
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33308  47Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2017

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 003/2017, 
Cotação Eletrônica Nº 016/2016 para aquisição de bateria para 
o veiculo do IMETROPARÁ junto a E DA S MIRANDA COMÉRCIO 
& SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI, no Valor estimado em R$ 
523,59 (quinhentos e vinte e três reais e noventa centavos), 
com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações posteriores e em consonância com o Parecer nº 
98/2016 da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação 
no valor supramencionado.
Belém, 30 de Janeiro de 2017.  
JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente/IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 143728

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO 
DO PARÁ S/A

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 006/2017
A Diretora Presidente, em conjunto com a Diretora 
Administrativa e Financeira da Centrais de Abastecimento 
do Pará S. A. - CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Estatuto desta Empresa;
RESOLVEM:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) 
diárias a Sra. Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro 
– Diretora Presidente, que irá cumprir agenda solicitada para 
tratativas de projeto de expansão de galpão para acomodação 
dos produtores rurais vindos de diversas localidades do 
Estado do Pará, com fi nalidade de comercialização na área da 
CEASA/PA que acontecerá em Brasília/DF, nos dias 07 e 08 de 
Fevereiro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 03 de Fevereiro de 
2017.
BIANCA AMARAL P. P. RIBEIRO -  Diretora Presidente 
da CEASA/PA      
DANIELA MEDEIROS LEMOS - Diretora Administrativa e 
Financeira da CEASA/PA

Protocolo: 143631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 052/2017, DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94    
Processo: Processo nº 2017/34078, de 25/01/2017
Servidor: Gilmar Franco Mota/ Paulo André dos Santos 
Monteiro/ Francigildo Silva dos Santos
Matrícula: 54195705/2-57176077/1-5900446/1
Cargo/Função: Coordenador/ TGOP-Engenheiro Civil/ 
Motorista
Objetivo: fi scalizar as obras de drenagem pluvial em vias 
urbanas no distrito Canaã e construção da Unidade Integrada 
PROPAZ
Período(s): 07/02/ a 10/02/2017
Diárias: 3,5
Destino(s): Ipixuna do Pará
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO 
CARMO

Protocolo: 143776

..

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO N° 73/2016.

Objeto: alteração Da Cláusula Décima Terceira DO Contrato, 
que passa a ter a seguinte redação: “CLÁUSULA DÉCIMA 
TERCEIRA – DO GERENCIADOR DO CONTRATO: Fica 
designado como Gerenciador o Gestor da Unidade Executiva 
de Armazenagem e Distribuição - UEAD, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do objeto contratual, na forma do art. 67 
da lei 8.666/93”.
Data da Assinatura: 01/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: ENGEMAQ COMPONENTES PARA TRATORES LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 143643
6° (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2013.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do contrato por 
12 (doze) meses, a contar de 02.02.2017, encerrando em 
01.02.2018; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 
referente ao período de fevereiro/2016 a janeiro/2017, em 
atendimento aos termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 
de Março de 2016.
Data da Assinatura: 01/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: MATOS & ASSOCIADOS S/C LTDA - ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 143636
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO: 02/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 04/2015

Valor do Contrato Original: R$1.058.821,56 (um milhão, 
cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte e um reais e cinquenta 
e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo e Supressão 
de Serviços – Art. 65, inciso I, b, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Total 
Construtora Ltda - EPP
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 02.02.2017

Protocolo: 143732
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO: 02/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 CONCORRÊNCIA Nº 04/2015

Valor do Contrato Original: R$1.058.821,56 (um milhão, 
cinquenta e oito mil, oitocentos e vinte e um reais e cinquenta 
e seis centavos)
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Acréscimo e Supressão 
de Serviços – Art. 65, inciso I, b, § 1º, da Lei Federal nº 
8.666/93
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Total 

Construtora Ltda - EPP
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 02.02.2017

Protocolo: 143635

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 025 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E
TRANSFERIR, por motivo de necessidade de serviço, de 
02/03/2017 a 31/03/2017 para 06/03/2017 a 04/04/2017, o 
período de gozo de férias da servidora SELMA DIAS LEITE, 
Identidade Funcional nº 6113141/1, lotada na Diretoria de 
Educação Profi ssional e Tecnológica, referente ao exercício 
2016/2017, concedido anteriormente através da PORTARIA Nº 
013, de 26/01/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.301, de 27/01/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 143586

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  
A ESTUDOS E PESQUISAS

ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG: 925812

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2016
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
através de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira, 
designada pela PORTARIA Nº 037/2016, torna público o 
Resultado da Homologação referente ao Pregão Eletrônico 
nº 007/2016 (Processo nº 2016/254789), cujo objeto é 
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e 
corretiva, com substituição de peças e acessórios, quando 
necessário, de 01 (um) elevador da marca OTIS, instalado no 
Edifício Sede da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa – FAPESPA.
Sendo Homologado conforme:
 Item 01: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA – 
EPP, com valor total da contratação de R$ 9.600,00 (nove 
mil e seiscentos reais).

Protocolo: 143866

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 010/2017 – GABINETE, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso 
de suas atribuições legais, e com fundamento art. 8º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 


